
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 221447
PORTARIA DE REDES. Nº 265/2017-GAB/SIND.

BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 10/2017-GAB/SIND, 
de 24/08/2017, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 39/2017-
GAB/SIND de 24/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.300 
de 26/01/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 87/2017-GAB/
SIND de 20/02/2017, publicada no DOE, edição nº 33.319 de 
21/02/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 221459
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1857/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor:LUCIANA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1858/2017-REDENÇÃO
Nome do Servidor: CLENILDA PEREIRA CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1859/2017-TUCUMÃ
Nome do Servidor: ANDREIA SILVA PEREIRA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1860/2017-RIO MARIA
Nome do Servidor: ROSA DOS SANTOS RIBEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1861/2017-CUMARU DO 
NORTE
Nome do Servidor: MAYARA CARLA SILVA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1862/2017-FLORESTA DO 
ARAGUAIA

Nome do Servidor: MISLENE APARECIDA DE FREITAS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1863/2017-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: PATRICIA MOURA VERAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1864/2017-XINGUARA
Nome do Servidor: PEDRO HENRIQUE DE MOURA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1865/2017-XINGUARA
Nome do Servidor: JOSANA FERREIRA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1866/2017-SÃO FELIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: GISELE FERREIRA DA SILVA LOPES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1867/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: JOSE GENUINO DE SOUZA MEDEIROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 21/08/2017
Término Vínculo: 20/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1868/2017-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: CAMILA GRAZIELLE PIEDADE SOARES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1869/2017-JURUTI
Nome do Servidor: MARCELO HENRIQUE BARBOSA NEVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 29/08/2017
Término Vínculo: 28/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1870/2017-BAGRE
Nome do Servidor: MARIA MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO DE 
MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/08/2017
Término Vínculo: 29/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1871/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: EDNEIA MIRANDA SALGADO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1872/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: MARCIA COELHO DE JESUS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1873/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ISAAC JUSTINO PAIXAO SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1874/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: CHARDSON DE SOUSA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1875/2017-SANTARÉM
Nome do Servidor: ADRIANA DA CONCEICAO BERNARDES 
OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/08/2017
Término Vínculo: 27/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1876/2017-BREVES
Nome do Servidor: EVANDRO MIRANDA BARROS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1877/2017-CURRALINHO
Nome do Servidor: ROSIANE SILVA DA CONCEICAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 23/08/2017
Término Vínculo: 22/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1878/2017-ABAETETUBA
Nome do Servidor: MEQUIAS FERREIRA VAZ
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 25/08/2017
Término Vínculo: 24/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 221457
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Pitágoras - Ananindeua /Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 019
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação Nº 021/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104– Produto: 2227 – Func. Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963– Natureza de 
Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.


